
 

General 

Pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

26.01.2022. iekšējiem noteikumiem Nr.2 

“Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi” 

 

Ropažu novada pašvaldībai  

  

Iesniegums Ropažu novada Pašvaldībai Sabiedrības līdzdalības budžeta 

finansējumam  

  

Projekta nosaukums: “Kākciema simbols, identitātes zīme”  

Iesniedzējs:  

Pilnvarotais pārstāvis:  

Kontaktinformācija: tel.  

 

1. Idejas, iniciatīvas vai īstenojamā projekta apraksts un potenciālie ieguvumi 

vietējai sabiedrībai 

 

Kākciems ir ciems Ropažu novada Ropažu pagasta dienvidos, pie autoceļa P10 

(Inčukalns—Ropaži—Ikšķile). Kākciema teritorija atrodas novada dienvidu daļā, kas 

robežojas ar Ogres novadu.  

Kākciems ir sens ciems ar lībiskām saknēm un piesātinātu vēsturi. Tikai 

nezinātāji smīkņā par šādu ciema nosaukumu. Esam dzirdējuši mūsu ciemu saucam arī 

par “Kaku ciemu”, diemžēl.  

Kākciema nosaukums cēlies no lībiešu valodas Kakš – `divi`, domājams tas 

nozīmē “Otrais ciems no upes”. Savukārt, Ikšķiles vārds veidojies no lībiešu vārda Ikš -

`viens`.  

Pirmā rakstiskā liecība par Kākciemu atrodama Rīgas ienākumu grāmatā no 

1342. gada, kurā minēts, ka divi zemnieki no Kākciema ierīkojuši 30 jaunus biškokus 

un salabojuši vairākus vecos, no kuriem pusi medus vai bišu vaska ražas saņems 

pilsēta - Rīga. 

2021.gadā Kākciemam piešķirta atpazīstamības zīme “Viedais ciems”. Kākciems 

ir vienīgais ciems Ropažu novadā, kas saņēmis šādu atpazīstamības zīmi. Esam ciems, 

kas šo goda titulu ieguvis tikai pateicoties iedzīvotāju rosībai un vēlmei apzināt un 

aktivizēt savu kopienu. Pie mums sāk braukt ciemiņi no tuvējas un tālākas apkārtnes, 

lai apskatītu, kas tāds īpašs ir Kākciemā. 

Lai vēl vairāk vienotu iedzīvotājus, veicinātu ciemata atpazīstamību, veidotu 

identitāti, mainītu līdzšinējās asociācijas par ciematu, kā arī, lai izglītotu citus novada 

iedzīvotājus un stāstītu par Kākciema vēsturi un tā rašanos, Kākciema iedzīvotāji ir 

izvirzījuši nepieciešamību izstrādāt un izvietot ciema centrā Kākciema simbolu. 

Iedzīvotāju balsojumā esam vienojušies, ka mūsu simbols būs Bite un bišu šūnas.  



 

General 

Šāds simbols izvēlēts balstoties uz vēstures faktiem, kā arī pašreizējām 

iedzīvotāju aktivitātēm. Kā jau minēts iepriekš, pirmās rakstiskās liecības par 

Kākciemu saistās ar bitēm. Šobrīd no aktuālā varam minēt, ka Ropažu novada 

pašvaldībā tiek gatavots lēmums par ielas adresācijas piešķiršanu Kākciema galvenajai 

ielai. Arī šajā jautājumā iedzīvotāji ir aktīvi iesaistījušies. 2023.gada 14.oktobrī 

Kākciema multifunkionālajā centrā notika Kākciema iedzīvotāju tikšanās, kurā, cita 

starpā, tika pārrunāts jautājums par iespējamo Kākciema galvenās ielas nosaukumu. 

Tikšanās laikā tika pieņemts vienbalsīgs lēmums Kākciema galveno ielu saukt par 

Stropu ielu. Kākciema iedzīvotāju izvēlētais galvenās ielas nosaukums jau saskaņots 

un atbalstīts no Valsts valodas centra puses. Katra mājsaimniecība mums ir kā strops, 

kurā dzīvo darbīgas bites.  

Šo Kākciema simbolu vēlamies realizēt kā vides objektu, to novietojot Kākciema 

parkā vai teritorijā pretī parkam.  

 

 



 

General 

Vides objekta uzstādīšanas vieta 

izvēlēta Kākciema galvenās ielas malā, lai 

tas būtu brīvi pieejams vietējiem 

iedzīvotājiem, caurbraucējiem un tūristiem. 

Saskaņā ar statistikas pārvaldes datiem, 

Kākciemā dzīvo aptuveni 235 iedzīvotāji 

(kopā ar lauku teritoriju - apmēram 500). 

Caurbraucēju plūsmu veido iedzīvotāji no 

Bajāriem, kā arī sabiedriskā transporta 

pasažieri. 

 

Kākciema simbola kā vides objekta 

izveide sader arī ar Ropažu novada 

stratēģiju, lai veicinātu Ropažu novada 

vizuālo identitāti un atpazīstamību, radītu 

Ropažu novada tēlam atbilstošas vietzīmes, 

motivētu māksliniekus, tēlniekus un 

dizainerus izstrādāt mūsdienīgas, oriģinālas 

jaunrades idejas Ropažu novada vietu 

turpmākai attīstībai.  

 

 

 

2. ieceres skices, grafiskie un topogrāfiskie materiāli, lai novērtētu iniciatīvas 

novietojumu, telpisko apjomu un iekļaušanos vidē: 

✓ Kākciema simbols – Bite, bišu šūnas. 

 

✓ Simbols veidots no ilgmūžīgiem, 

drošiem un izturīgiem materiāliem, 

drošs pret vandālismu un izturīgs pret 

mainīgajiem Latvijas laika apstākļiem. 

 

✓ Bišu šūna, veidota no metāla 

konstrukcijas, metinātas 

kvadrātcaurules, kas iebetonētas zemē. 

Šūnas augšpusē uzraksts “Kākciems”, 

kas veidots no lāzerēta metāla. Šūna krāsota ar pulverkrāsu. Nākotnē, iespēju 

robežās domāsim par šūnas izgaismošanu, lai tā priecē iedzīvotājus arī tumšajās 

diennakts stundās, taču šajā projektā ierobežotu resursu dēļ to neesam iekļāvuši. 

Šūna tiks novietota vietā, kur blakus ir elektrības pieslēgums, līdz ar to šūnas 

iespējamā izgaismošana nākotnē papildus problēmas neradīs. Šūnas izmērs 

paredzēts nedaudz virs diviem metriem, lai tajā brīvi varētu nostāties viens vai 

vairāki cilvēki, cilvēku grupa. 



 

General 

                  
✓ Simbola galvenais akcents ir bite – liela, veselīga, pūkaina un mīļa, kas 

simbolizē čaklumu, veselību un ir vizuāli pievilcīga un draudzīga. Tā veidota 3D 

formātā. Bites vēders, krūtis un galva ir veidota no 3D frēzēta putupolistirola, 

kas nopūsts ar poliuretānu un krāsots atbilstoši 2 krāsās – dzeltenā un melnā, 

krāsas industriālās, kas nozīmē, ka tās būs ilgnoturīgas. Bites spārni, kājas un 

antenas būs veidotas no lāzerēta metāla, kas krāsots ar melnu pulverkrāsu. Pie 

šūnas konstrukcijas bite būs pieskrūvēta ar nerūsējoša tērauda skrūvēm. Nākotnē 

ir plānots padomāt arī par Bites izgaismošanu, lai tā radītu maģisku sajūtu arī 

diennakts tumšajā laikā.  

 

✓ Blakus vides objektam ir plānots uzstādīt info stendu, kurā būs iespēja iepazīties 

ar vides objekta aprakstu, no idejas līdz realizācijai, iekļaujot nedaudz vēsturisku 

faktu par Kākciemu un tā attīstību laika līkločos.  

 

 

3. nepieciešamais aptuvenais finansējums, kas pamatots ar aprēķiniem vai izmaksu 

tāmi: 

 

Projekta iesniegumam pielikumā pievienojam klāt tāmes, ko ir iesnieguši divi 

potenciālie piegādātāj SIA AD Production (Yes We Can) un SIA Dekomed (RARE). 

Tāmes lūdzām sagatavot tā, lai tajās ir redzamas izmaksas pa pozīcijām, atsevišķi 

bišu šūnas konstrukcijai un atsevišķi pašai bitei. Gadījumā, ja ir izmaiņas budžetā vai 

noticis cenu kāpums, iespējama simbola konstrukciju izstrādes sadale pa posmiem. 

 

 

4. norādīti iespējamie darbu veicēji vai preču un pakalpojumu piegādātāji;  

Projekta ietvaros esam uzrunājuši trīs potenciālos projekta realizācijas partnerus, no 

kuriem pieteikumus mums iesniedza divi komersanti: 

 

✓ SIA AD Production (Yes We Can) – iesniegts projekta realizācijas piedāvājums 

(pievienots pielikumā); SIA AD Production piedāvājumā ir biti veidot no 

putupolistirola un lāzerētām metāla detaļām, šūnu no metāla konstrukcijām. 

Komunikācijā ar komersantu, projekta izstrādes laiks iekļaujās 24 mēnešos. 

✓ SIA Dekomed (RARE) – iesniegts projekta realizācijas piedāvājums (pievienots 

pielikumā); SIA Dekomed piedāvājumā ir šūniņu veidot no metāla, uzrakstu 

Kākciems veidot kā metāla gaismas kasti, lai izspīd burti. Biti izgatavot no 

lāzerēta metāla kārtām, kuras piemetinātas pie rāmja. Spārnus piemetinātus vai 

piekniedētus, bet ne izgaismotus. Pēc projekta apstiprināšanas Idejas izstrādei, 

failu sagatavošanai un ražošanai nepieciešami apmēram 3 mēneši. 

✓ SIA H2E – projekts nav iesniegts 



 

General 

 

Izvērtējot iesniegtās tāmes un tajā ietverto informāciju, kā arī projekta izstrādes 

tehnoloģisko rsinājumu, kā projekta potenciālo realizētāju un sadarbības partneri 

projekta “Kākciema simbols, identitātes zīme” ietvaros redzam uzņēmumu SIA AD 

Production (Yes We Can). 

 

 

5. norādīta informācija par aptuveno projekta īstenošanas laiku vai darba grafiku, kā 

arī iespējamajām uzturēšanas izmaksām pēc iniciatīvas īstenošanas.  

✓ Kākciema simbola turpmākai uzturēšanai būs nepieciešams elektrības 

nodrošinājums, lai objektu izgaismotu diennakts tumšajā laikā. 

✓ Vides objektu plānojam veidot no drošiem, izturīgiem un ilgtspējīgiem  

materiāliem, lai nebūtu nepieciešms veikt atjaunošanas vai biežas kopšanas 

darbus. 

✓ Nav paredzēts, ka objektam būs jāplāno papildus uzturēšana, izņemot elektrības 

izmaksas pēc objekta izgaismošanas, kas paredzēta nākamajā fāzē.  

✓ Projekta realizācija plānota 2024.gada laikā. 

 

Apliecinu, ka:  

- projekta realizēšanas vieta ir sabiedrībai pieejama, publiskā lietošanā esoša, 

pašvaldībai piederoša vai piekrītoša publiskajai ārtelpai;   

- projekts ir saistīts ar apkaimes infrastruktūras uzlabošanu, tam būs konstatējama 

paliekoša un sabiedriski nozīmīga vērtība;   

- projekta rezultāts būs neierobežoti pieejams visai sabiedrībai, arī ja tiks radīts 

intelektuālais īpašums, pēc projekta pabeigšanas to neaprobežos autortiesības vai 

blakustiesības;  

- projektu iespējams īstenot 24 mēnešu laikā;  

- projekta izmaksas nepārsniedz 1/10 daļu no tekošā gada Sabiedrības līdzdalības 

budžetam atvēlētā finansējuma;  

- piekrītu projekta daļējai īstenošanai;  

- kopējā projekta tāmē ir iekļauti izdevumi 15% apmērā, kas saistīti ar būvprojekta 

izstādi, būvuzraudzību un autoruzraudzību, kā arī aptuvens iespējamo izmaksu 

pieaugums (orientējoši 10%), kas var rasties laikā starp projekta iesniegšanu un tā 

realizāciju.  

  

Informācija par personas datu apstrādi:  

Iesniegumā norādītie personas dati tiks apstrādāti Ropažu novada pašvaldības noteiktā mērķa īstenošanai: 

pretendēt uz Sabiedrības līdzdalības budžeta finansējumu. Datu apstrādes tiesiskais pamats – Vispārīgās 

datu aizsardzības regulas 6. panta pirmās daļas c) apakšpunkts. Personas datu pārzinis ir Ropažu novada 

pašvaldība, reģ. Nr. 90000067986 juridiskā adrese: Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 

novads, LV-2130, kontaktinformācija: novada.dome@ropazi.lv, 66954851.  



 

General 

Detalizētāku informāciju par personas datu apstrādi un datu subjekta tiesību realizāciju var iegūt vēršoties 

pie Ropažu novada pašvaldības datu pārziņa.  

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


